Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ 2019 г. № ____

МОСКВА

О внесении изменений в Правила продажи отдельных видов товаров,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации

от 19 января 1998 г. № 55

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила продажи

отдельных видов товаров, утвержденные постановлением Правительства Российской

Федерации от 19 января 1998 г. № 55 «Об утверждении Правил продажи отдельных

видов товаров, перечня товаров длительного пользования, на которые не

распространяется требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему на

период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня непродовольственных

товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату или обмену на аналогичный

товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 4, ст. 482, № 43,

ст. 5357; 2002, № 6, ст. 584; 2003, № 29, ст. 2998; 2005, № 7,

ст. 560; 2006, № 7, ст. 790; 2007, № 14, ст. 1697; 2009, № 5, ст. 622; 2012, № 35,

ст. 4831, № 41, ст. 5629; 2015, № 2, ст. 519, № 39, ст. 5409, № 52, ст. 7628; 2016, № 23,

ст. 3319, № 26, ст. 4071; 2017, № 1, ст. 195; 2018, № 23, ст. 3301).

Председатель Правительства

Российской Федерации               Д.А.Медведев

file:///D:/Мои%20документы/Постановление%20Правительства%20РФ%20от%2019%20января%201998%20г.%20N%2055%20_Об.rtf%23sub_0
file:///D:/Мои%20документы/Постановление%20Правительства%20РФ%20от%2019%20января%201998%20г.%20N%2055%20_Об.rtf%23sub_0

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от «____» __________ 2019 г. № ___

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Правила продажи отдельных видов товаров,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации

от 19 января 1998 г. № 55 «Об утверждении Правил продажи отдельных видов

товаров, перечня товаров длительного пользования, на которые не

распространяется требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему

на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня

непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату

или обмену на аналогичный товар других размера, формы, габарита, фасона,

расцветки или комплектации»

1. Дополнить разделом XIX¹ следующего содержания:

«XIX¹. Особенности розничной продажи автомобильного бензина и дизельного

топлива на автозаправочных станциях

134¹. На автозаправочных станциях допускается продажа только

автомобильного бензина и дизельного топлива (далее - топливо), соответствующих

обязательным требованиям, установленным в соответствии с законодательством

Российской Федерации о техническом регулировании (далее - обязательные

требования), с применением топливораздаточных колонок, соответствующих

ГОСТ 9018-89 «Колонки топливораздаточные. Общие технические условия»,

утвержденному и введенному в действие постановлением Государственного

комитета СССР по стандартам от 24 марта 1989 г. № 706, и обязательным

требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства

измерений.

134². Реализуемое на автозаправочных станциях топливо должно:

а) соответствовать заявленным в документах о качестве (паспорт) и документах

об обязательном подтверждении соответствия характеристикам, в том числе марке

топлива.

б) сопровождаться документами об обязательном подтверждении соответствия.

file:///D:/Мои%20документы/Постановление%20Правительства%20РФ%20от%2019%20января%201998%20г.%20N%2055%20_Об.rtf%23sub_0

2

1343. При розничной продаже топлива измерение его количества должно

выполняться средствами измерений, соответствующими требованиям

законодательства об обеспечении единства измерений.

1344. При возникновении сомнений в достоверности показаний средств

измерений, измеряющих количество отпускаемого топлива, в том числе по

требованию потребителя, работники автозаправочной станции обязаны провести

контроль достоверности показаний с применением мерника не ниже второго разряда,

соответствующего национальным или межгосударственным стандартам,

применяемым в Российской Федерации, и являющегося средством измерения

утвержденного типа, поверенного в установленном порядке.

1345. При розничной продаже топлива информация о наименовании и марке

топлива должна быть размещена в местах, доступных для потребителя, в том числе

на топливораздаточном оборудовании, а также отражена в кассовых чеках.

1346. По требованию потребителя продавец обязан предъявить:

а) сведения о типе средства измерения, применяемого для измерения

количества отпускаемого топлива, его поверке, в том числе заверенную

собственником автозаправочной станции либо уполномоченным им лицом копию

свидетельства о поверке;

б) заверенную собственником автозаправочной станции либо уполномоченным

им лицом копию документа о качестве (паспорт топлива), оформленного в

соответствии с требованиями технического регламента, в которой должны быть

указаны наименование изготовителя, поставщика топлива, дата и объем их поставки.

2. Раздел XX изложить в следующей редакции:

«XX. Контроль за соблюдением настоящих Правил

143. Контроль за соблюдением настоящих Правил, за исключением

раздела XIX¹, осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека.

144. Контроль за соблюдением раздела XIX¹ настоящих Правил осуществляется

Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии.».

file:///D:/Мои%20документы/Особенности%20продажи%20бензина%20и%20ДТ.docx%23sub_207
file:///D:/Мои%20документы/Особенности%20продажи%20бензина%20и%20ДТ.docx%23sub_207
file:///D:/Мои%20документы/Особенности%20продажи%20бензина%20и%20ДТ.docx%23sub_212